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Bu çalışmada, 17. yy.ın ikici yarısıyla 18. yy.ın ilk yarısı arasında yaşamış olan mutasavvıf şair Azbî Baba 

ve onun tarikat anlayışı üzerinde üzerinde durulmuştur. Şâirin edebî şahsiyetinin oluşmasında etkileri olan 

Halvetî ve Bektaşî tarikatları değerlendirilmiş, diğer tarikatlara yaklaşımı incelenmiştir. Şâirin Bektaşîlik ve diğer 

tarikatlara bir taassubuna kapılmadan saygıyla yaklaştığı tespit edilmiştir. 

                ABSTRACT 

This study examines Azbî Baba, who lived between the second half of 17
th

 century and the first of 18
th

 

century, and his understanding of tariqat. In this study is evaluated the Halveti and  Baktashi tariqats which 

were effective in poets literary personality, and his approach to the other tariqats. It is determined that the poet 

approached to whole tariqats with respectfully. 
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Azbî, XVII.yy.ın ikinci yarısıyla XVII.yy.ın ilk yarısında yaşamış, mutasavvıf şairlerdendir. Niyâzî-

i Mısrî’ye intisabı ile Halvetî usul üzere tasavvuf hayatının başladığı kabul edilen şair, Mısrî’nin 

ölümünden sonra, tasavvuf dairesini tarikat bağlamında değiştirerek Bektaşîlik’e geçmiştir. Bu durum, 

o dönemin tarikatlarının birbirine bakışı hakkında -en azından ikisinin- bilgi vermesi bakımından 

önemli olup, tarikatlar arasında ve özellikle de Azbî’de bir tarikat taassubunun olmadığına işaret eder. 

İleride değinileceği üzere, “Tarikat-nâme” başlıklı şiirinde birçok tarikatın ismini zikrederek bunları 

yücelten ifadeler kullanmıştır.  

Hayatıyla ilgili birbirinin tekrarı niteliğinde sınırlı bilgiler veren kaynaklarda asıl adı Mustafa 

olan şairin doğum tarihi ve ailesi ile ilgili bilgi bulunmamaktadır. Aslen Kütahyalı olan Mustafa Azbî, 

Kütahya’da bir müddet medrese eğitimi aldıktan sonra İstanbul’a gelmiş ve Osmanlı ordusuna 

katılmıştır. Dergâh-ı Âlî çavuşluğuna kadar yükseldiği askerlik mesleğinde iken, 1083/1673’te Niyâzî-i 

Mısrî’yi Rodos’a sürgüne götürmeye memur edilmiş; birlikte oldukları zaman zarfında da Mısrî’nin 

etkisinde kalarak ona intisap etmiştir (Vassâf : V, 85 ; Beki 1997: XX). Bu intisap hadisesinde bütün 

kaynaklar hemfikirdir. Ancak seyr ü sülûkunu onun yanında tamamlayıp tamamlamadığı, ondan 

hilâfet alıp almadığı hususu tartışmalıdır. Mısrî’nin 1694 tarihinde Limni’de vefat etmesi üzerine 

İstanbul’a dönen Mustafa Azbî, Üsküdar’a bağlı Merdivenköy’de bulunan Şahkulu Sultan Bektaşî 

Dergâhı’na gelerek, Şeyh Elvan Efendi’ye (ö. 1729) intisap etmiş ve bu dergâhta postnişin olmuştur 

(Ergun 1930: 21-22; 1944: 282-283, Kocatürk 1968: 395-397, Gölpınarlı 1992: 9, Noyan 1998, 546-

547, Özmen 1998: III. 263-268, Kurnaz-Tatçı 2001: 126).  



İbrâhim Hâs’ın Menâkıp-Nâme-i Hasan Ünsî adlı eserinden, Azbî’nin 1728 senesinde  bu 

dergâhta olduğunu öğrenmekteyiz (Tatçı 2002: 178-182). Mürşidinin ölümü ile de adı geçen dergâhta 

Babalık makamına gelmiştir. Kimi kaynaklara göre 1149/1736’da kimilerine göre ise 1160/1747’de 

vefat etmiş, dergâhın haziresine defnedilmiştir (İsmail Paşa 1947: 225, Uzunçarşılı 1932: 223, Tahir 

1972: I,128, Tuman 2001: II, 665, Koca 1990: 312-378, Çaylıoğlu 1994: 10, Güner 1967: 62-63, Aşkar 

1998: 115-241, Ceylan 2000: 41). 

Soyu ve ailesi hakkında Divan’ından bilgi edinebildiğimiz Azbî, müseddes tarzındaki bir 

manzumesinde ifade ettiği üzere, soyunu Hz. Muhammed’e dayandırmaktadır. Sözünü 

ettiğimiz  manzumenin nakarat beytinde geçen “iki seyyid-zâde oğlum yâr-ı gârımdır benim” 

ifadesinde, soyuyla ilgili böyle bir bağ kurduğu görülmektedir. Bektaşî geleneğinde, ileri gelenlerin 

soylarını Hz. Ali’nin oğlu Hasan’a bağladıkları bir gerçektir. 

Yine aynı manzumeden, muhtemelen biri şair olan “Hakîr” ve “Râvî” adında, tasavvuf ehli iki 

oğlunun olduğunu öğreniyoruz. Bunlardan en azından birinin varlığını doğrulayan bir vesikaya sahibiz. 

Adı geçen dergâhın haziresinde bulunan bir mezar taşında, isim zikredilmeden geçen “Azbî Dede-

zâde” ibâresi, bu mezar taşının, şiirde bahsettiği oğullarından birine ait olabileceğini akla 

getirmektedir. 

Kaynaklar, Mustafa Azbî’nin adını “derviş, postnişin, baba, dede, degâh-ı âlî çavuşu” gibi 

aidiyet ifade eden sıfatlarla birlikte vermektedirler. O, tasavvuf yolunu seçerek gösterdiği tevazu ve 

samimiyetiyle derviş, Şahkulu Bektaşî Tekkesi’ndeki şeyhliğinin göstergesi olarak dede, baba ve post-

nişin, Osmanlı ordusundaki görevi sebebiyle de çavuş sıfat ve unvanlarıyla tanınmıştır.  

Azbî’nin bu kısa biyografisini değerlendirdiğimizde, örnekleri olan ancak pek sık 

rastlamadığımız bir durum dikkatimizi çeker: Tarikatlar arası geçiş. Halvetî usul üzere uzunca süre seyr 

ü sulûk etmiş olan ve bu müesseseden hilâfet aldığı “tarihî kaynaklarca” kabul edilen şair, mürşidi 

Mısrî’nin vefâtından sonra Bektaşîlik’e geçmiş, burada da Babalık derecesine yükselmiştir. Ancak, 

Bektaşîlik’te karar kılması ona, Mısrî’yi unutturmamış; bu  bağlılığı iledir ki, Niyâzî-i Mısrî’nin Divan-ı 

İlâhiyat’ındaki Türkçe şiirlerin büyük çoğunluğunu tahmis etmiş, bir gazeline de şerh yazmıştır. Şairin 

bu iki eserinin dışında, dinî-tasavvufî konularda yazılmış şiirlerinin toplandığı bir de divanı vardır.  

Divan’ın, “Derviş Mustafa Azbî Baba, Divan-ı Azbî” adıyla Ankara Milli Kütüphane’de 5, 

Süleymaniye Kütüphanesi’nde 4, Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi’nde 4, İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda 6, Millet Kütüphanesi’nde 1, Sadberk Hanım Müzesi 

Kütüphanesi’nde  ise 1 adet olmak üzere toplam 21 adet nüshası bulunmaktadır. Bunların arasında 

müellif nüshası yoktur. Çoğunun istinsah tarihi ve müstensihi belli değildir. Divan’da ağırlıklı olarak 

“metafizik lirizm” denilebilecek bir edayla söylenmiş toplam 248 adet tasavvufî manzume yer 

almaktadır. (Erol 2002: 12-23). Şairin tasavvuf  ve tasavvufun yaşanmasına temel teşkil eden 

unsurlara bakışıyla ilgili ayrıntıları bu şiirlerden öğreniyoruz. 

Azbî’nin tarikat anlayışına geçmeden evvel, “Hakk’a ermek” (tasavvuf) sürecinin formüle 

edildiği “dört kapı” içinde tarikatın yeri ve diğer unsurlarla olan bağı üzerinde durmakta fayda 

var.  Türkler arasında faaliyet göstermiş pek çok tarikatın, özellikle de Bektaşîlik’in öğretisi olan “dört 

kapı”, tasavvufî hayatın ve bu vadide oluşan edebiyatın temel taşlarındandır. “Kul, Çalap Tanrı’ya kırk 

makamda erişir, dost olur. O kırk makâmın onu tarikat, şeriat, onu marifet, onu da hakîkat içindedir” 



(Coşan 1996 : 8). Bu formül, Yesevî’den Hacı Bektaş’a, Yunus’tan Kaygusuz’a hemen bütün mutasavvıf 

şairlerin dilinde anlatım bulmuştur. Şeriat, tarikat, marifet ve hakikatten oluşan dört kapı, Hak 

yolunda yürüyen kimsenin kat etmek zorunda olduğu aşamalardır. J.K. Birge (1994 : 102-106), bu dört 

kapının birbirine bağlı olduğunu belirterek dört kapı için şu benzetmeyi yapar:  

“...Bu kapıların herhangi birinden rasgele girilemez. Biri diğerinin önündedir, her birine 

sırayla girilmek zorunluluğu vardır... “Şeker”in ne olduğunu öğrenmek isteyen sözlüğe 

bakabilir; ne olduğunu, ne işe yaradığını sözlükten öğrenebilir. Bu, bilgiye açılan kapıdır 

ve şeriat kapısıdır. Bilginin yetersizliğinin hissedilmesiyle şekerin kendisinin görülmesi ise 

tarikata açılan kapıdır. Yine bu da bilgiye açılır. Şekerin tadına bakmak ve ona sahip 

olmak için onun tabiatını değerlendirmek ise marifet kapısına işaret eder. Bundan daha 

da ileri gidilip şekeri tadar, şekerle bir olunursa ve “ben şekerim” denilebilirse 

hakikat  kapısına erişilmiş olur. Ancak bu durumda şekerin ne olduğu bilinecektir.”  

Dört kapı kırk makam, Ahmet Yesevî’nin Fakrnâme’si  ve Hacı Bektaş Velî’nin Makâlât’ında 

tasavvuf yolcusunun geçmek zorunda olduğu aşamalar ve bu aşamalarda uymak zorunda olduğu 

kurallar olarak düzenlenmiştir (Eraslan 1977 : 46, Güzel 1981 : 287-290). Adı geçen bu 

düzenlemelerde farklılıklar yoktur (Güzel 1995 : 11). Yol ehli, dört kapıya bağlı kırk makamdan 

geçerek Allah’a ulaşır. Bu yolculuğunda şeriat gemisine biner, tarikat denizine açılır, marifet dalgıcı 

olur ve hakikat incisini bulur (Korkmaz 1998 : 25). Bektaşîlere göre bu dört kapı şunları ifade eder: 

Şeriat anadan doğmak, tarikat ikrar vermek, marifet nefsini bilmek, hakikat ise Hakk’ı kendi özünde 

bulmaktır (Noyan 1995 : 251).  

            Azbî, “dört kapı” ve de “Kırk makam” kavramlarını lafzen telaffuz etmez. Ancak onun şiirlerinde 

bu dört kapıyı oluşturan şeriat, tarikat, marifet, hakikat kavramları sıklıkla geçer ve bu kavramların 

işlendiği müstakil şiirler Divan’da yer alır. Şair de bunların birbirine bağlı olduğu görüşündedir: 

Sırât-ı müstakîmi kim eder kecrev tarîkinden 

Maârif mülküne girmez şerîatsız hakîkatden (38b-1) 

Hakk’a erme sürecindeki aşamalardan birisi ve özellikle de şeriata göre daha kişisel bir 

hususiyeti olan tarikat, yol demektir. Tasavvufî anlamda ise kişiyi Allah’a ulaştıran yolu ve bu 

süreçteki uyulması zorunlu kurallar bütünlüğünü ifâde eder. Kısaca dinin özüne varmayı ve Allah’a 

ulaşmayı amaçlayan tasavvuf ehlinin, belli bir disiplin içerisinde, bunu gerçekleştirmesine yardımcı 

olan kurumların genel adıdır.  

Azbî, bu kurumların pek çoğunun özel adlarının yanında genel bir ifade olarak da bu kavramı 

kullanmıştır. İnsanın kendi başına Hakk’a ulaşamayacağı, bunun için bir tarikat kapısına gelip bir 

mürşit bularak, Hakk’a ulaşılabileceği görüşündedir (20a-2). Bütün tarikatların, yöntemleri farklı olsa 

da aynı hedefe ulaşmayı amaçlayan yollar olduğunu ifade eder(10b-1). Ona göre bu yola giren can ve 

başından geçebilmeli, ölmeden önce ölebilmelidir: 

Cân ü başımdan geçip geldim tarîkat içre ben 

Baĵlayēp bel hizmet-i Mevl©ya yalēn pirehen (39b-5) 



Şair, Halvetîlik ve Bektaşîlik ile organik bağı olan bir mutasavvıf olmasına karşın, “Tarikat-

nâme” başlıklı şiirinde pek çok tarikatın özelliklerini ve adlarını övgüyle anar. Bu aslında onun girişte 

de bahsettiğimiz gibi Allah’a giden yolları bir görüp, tarikat meselesine birleştirici bir gözle 

bakmasından kaynaklanır. Özellikle sözünü ettiğimiz şiirde bu bakışı daha da belirginleşir. Divan’da şu 

tarikatlar geçmektedir: 

Halvetiyye: 

            Zamanının büyük kısmını halvetle geçirdiği için kendisine “Halvetî” lakabı verilen Lahcan 

doğumlu Şeyh Ebû Abdullah Sirâcüddîn (Ö. 1397) tarafından kurulmuştur. Ancak, yerine geçen Seyyid 

Yahyâ Şirvânî (Ö.1464) zamanında bütün İslâm memleketlerine yayılabilmiştir. Bu tarikat dört büyük 

şubeye ayrılmış olmakla beraber, bu şubelere mensup fakat her biri ayrı bir isim altında kırk civarında 

kollara ayrılmıştır (Eraydın 1997 : 388-390). Azbî de Niyâzî Mısrîye yakınlığı dolayısıyla (Mısrî’nin 

kurduğu tarikat, Halvetiyye tarikatının Ahmediyye kolundan ayrılmıştır) bu tarikata yakındır.  

Halvetîlik Divan’da iki yerde geçer. Bunlardan ilkinde bu tarikat mensuplarının, sır saklama 

özellikleri üzerinde durulur. 

Mürşidinden gayriye esrârı açmaz Halvetî 

Her ne görse ger eğer yahşi yaman açmaz kapar (10b-3) 

 İkinci geçtiği yer ise “Tarikatnâme” başlıklı müseddesin ilk bendidir. “Halvetî” redifli bu 

bendin son beyti, diğer tarikatların övüldüğü bentlerin bağlama beyti durumundadır. Tarikatlarla ilgili 

bir şiirde, şairin ilk aklına gelen ve redif olarak seçilen kelimenin “Halvetî” oluşu, tesadüfî olmasa 

gerektir.  Bu kullanım, Azbî’nin Halvetîlik’e olan meyline bir ipucu teşkil eder niteliktedir. Şiirde bu 

tarikat mensubunun özellikleri sıralanır: 

Andelib-i gülşene verd-i hakîkât Halvetî 

Tâlib-i sırr-ı velâyet kân-ı vahdet Halvetî 

Rehber-i fakr ü kanâat terk-i devlet Halvetî 

Vâsıl-ı bezm-i ricâl derde himmet Halvetî 

Mûtu kable en-temûte mazharı zât Halvetî 

Sâlike dîdâr-ı mahbûb cây-ı cennet Halvetî (50a-1)  

Şüphesiz, Azbî’nin Halvetîlik’e olan meylinin müsebbibi Niyâzî-i Mısrî’dir. Bu sebepledir ki, 

sonradan Bektâşilik’e geçmiş olması, şaire Mısrî’yi unutturmamıştır. Ona duyduğu saygı ile Divan-ı 

İlahiyat’ın büyük çoğunluğunu tahmis etmiş; ayrıca, kendi Divan’ında da çeşitli vesilelerle ona hürmet 

ve bağlılığını dile getirmiştir:   

Bu kuş dilinin remzidir vücûdum anın şehridir 

Mısrî vücûdum mısrıdır Niyâzî’dir sultân bana  



Azbî Hakdan toluyum has bâğçenin gülüyüm 

Niyâzî’nin kuluyum cânımdır mihmân bana (3a-4,5) 

Celvetiyye: 

            Kurucusu Aziz Mahmud Hüdâî’dir (1541-1611). Kendi ifâdesine göre Celvetiye tarikatına giren 

kimse, açlığa, susuzluğa, sülûka, uzlete tahammül etmelidir. Sâlik, dinî hükümlere uyarak dışını tamir; 

tarikat ile de içini tâmir eder (Eraydın 1997 : 426-429). Divanda, “Tarikâtnâme”  başlıklı şiirin ikinci 

bendinde geçer: 

Andelib-i gülşene bahş-ı terennüm Celvetî 

Kemterîne bâis-i Hakdan takaddüm Celvetî 

Yalvarır Mevlâsına der de efendim Celvetî 

Cezbeye rûh-ı revân ü bende bendim Celvetî  (50a-2)... 

Gülşeniyye: 

            Halvetiyye tarikatının bir şûbesidir. Halvetiyyenin kol kurucuları arasında üstün bir yeri olan, 

pek çok eser sahibi  Diyarbakır’lı İbrâhim Gülşenî Efendi’ye nisbet edilir (Yılmaz 2001 : 54, Eraydın 

1997 : 396). Gülşeniyye kolundan Sezâiyye ve Hâletiyye adlı iki kol ayrılmıştır. Edirne ve Mısır’da 

yayılmıştır (Vicdânî 1995 : 198-199). “Tarikatnâme” başlıklı şiirin üçüncü bendinde geçer; Gülşenîlerin 

özellikleri sıralanır: 

Andelib-i gülşene feyz-i Hudâdır Gülşenî 

Bâg-ı cennet meskeni olsa revâdır Gülşenî 

Çâker-i âl-i Resûl-i Murtazâdır Gülşenî 

Mûnis-i emr-i İlâhî bî-riyâdır Gülşenî (50a-3)... 

Mevleviyye: 

            Türklerin kurduğu tarikatlardan biri olan Mevlevîlik, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin oğlu Sultan 

Veled tarafından kurulmuştur. Mevlânâ’nın fikirleri üzerine şekillendiği için Mevlevîlik olarak 

anılmıştır. Musikî ve semâ bu tarikatın sembolü hâline gelmiştir. Semâ topraktan arşa doğru bir 

yükseliştir (Altıntaş 1999: 84-85). Mevlevîlik diğer tarikatlar gibi başka bir tarikattan doğmamış, daha 

sonra da başka kollara ayrılmamıştır. Âncak Mevlevîler, Şems ve  Veled kolu olduğunu söylerler 

(Gölpınarlı 1997 : 282-283) “Nağme-künân” ifadesiyle Mevlevîlikte mûsikînin ehemmiyetine, “devr 

eden çarh-ı felekten bir nişân” olmalarıyla da semâya işâret edilir; “Tarikatnâme”nin dördüncü 

bendinde geçer: 

Andelib-i gülşene nagme-künândır Mevlevî 

Nagme-i cân-sûzeniyle hem-zebândır Mevlevî 



On sekiz bin âleme sırr-ı nihândır Mevlevî 

Devr eden çarh-ı felekden bir nişândır Mevlevî (50a-4)... 

Kadiriyye: 

            Kurucusu Abdülkadir Geylânîdir (M.1077, M.1166). İslâm dünyasının en yaygın tarikatı olup 

Anadolu’ya ilk kez Eşrefoğlu Rûmî tarafından sokulmuştur. Cehrî zikir yaparlar. Ehl-i sünnet olup 

şeriatin emirlerine göre hareket ederler (Altıntaş 1999: 82). “Tarikatnâme”nin beşinci bendinde 

Kâdirîler’i öven ifâdelerde geçer. 

Andelib-i bâg-ı gülşen Kâdirîdir Kâdirî 

Çünki settârü'l-uyûbun satırîdir Kâdirî 

Hem tarîk-i Hakkın ey dost mâhirîdir Kâdirî 

Bâtın-ı sırr-ı İlâhî zâhirîdir Kâdirî (50a-5)... 

Uşşâkiyye: 

            Uşşâkiyye, Halvetiyye tarikatı Ahmediyye şûbesinin 16. asırda yaşamış şeyhlerinden biri olan 

Hasan Hüsâmeddin Uşşâkî Efendi (Ö. 1593) tarafından kurulmuş bir alt koldur (Yılmaz 2001 : 151). 

Seyr ü sülûkunu tamamladıktan sonra bir müddet Uşak’a yerleştiği için “Uşşâkî” lakabını almıştır. II. 

Murad tarafından İstanbul’a davet edilmiş, devlet erkânından iltifatlar görmüştür (Vicdânî 1995 : 241-

242). Bu tarikatın bahsi de diğerleri gibi “Tarikatnâme” de geçer. Uşşâkîlerin iltifâta mazhar oldukları 

ifâde edilerek, onların devlet tarafından kollanıldığı anlatılmak istenir: 

Andelib-i gülşen içre âşıkân Uşşâkîdir 

Mazhar-ı dîdâr-ı yâre lâyıkân Uşşâkîdir 

Ehl-i derdin derdine hoş hâzıkân Uşşâkîdir 

İltifâta mazhar olan sâdıkân Uşşâkîdir  (50a-6) 

Nakşiyye: 

            Kurucusu Bahaüddîn İbn-i Seyyid Nakşibendî’dir (1318-1389). Buhârâ merkezlidir. Fatih Sultan 

Mehmed zamanında Molla İlâhî tarafından İstanbul’a sokulmuştur. Hoca Bahaeddin’in veciz ifadesi 

“Dil be-yâr u dest be kâr; ‘El işte, gönül Allah’ta olmalıdır’ ” fikrini benimserler. Gizli zikr ederler 

(Efimoviç 1982 : 47). Divanda bir beyitte geçer, burada Nakşîlerin cehrî zikir yaptıklarına işâret edilir. 

Gördüğünden göz ayırmaz olsa dünyâ bir yana 

Sürdüğü esmâ-yı cehri Nakşiyân açmaz kapar (10b-4) 

İşrakiyyûn: 



            Şahabeddin Sühreverdî’nin (ö.1191) kurduğu mistik ve teosofik felsefenin adı İşrâkiyye’dir. 

İslâm düşünce tarihinde bilginin kaynağı olarak akıl yürütmeyi temel alan rasyonalist “Meşşaî” 

felsefeye karşı, mistik tecrübe ve sezgiye dayanan teosofik düşünce sistemidir. İşrâkiyyûn ise bu 

düşünceyi izleyenlerin oluşturduğu akımı ifade eder. Mistik ve gizemli nitelikleriyle özellikle sûfî ve şiî 

çevrelerde büyük ilgi uyandırmıştır. Günümüzde hâlâ canlı bir düşünce akımı olarak varlığını 

sürdürmektedir (Kaya 2001 : 435-438). Divanda bir yerde geçer; bu yolu izleyecek olanların derviş 

olmaları, bunların sırlarını gizli tuttukları dile getirilir. 

Sâlik-i İşrâkiyûn olmak diledsen dervîş ol 

Ol tarîk üzre olan dervîş zebân açmaz kapar (10b-2) 

Bektaşiyye: 

            Bektaşîlik, adını Horasan’dan Anadolu’ya gelen Hacı Bektaş Velî’den almış bir Türk tarikatıdır. 

Hacı Bektaş’ın bu tarikatın ilk kurucusu olup olmadığı veya bu tarikatın başka bir tarikattan ayrılıp 

ayrılmadığı hususu tartışmalıdır. Ahmet Yaşar Ocak, bu tarikatı “XIII.yy.da Kalenderîlik içinde 

teşekküle başlayan, XV.yy.ın sonlarında Hacı Bektâş-ı Velî ananeleri etrafında, Anadolu’da ortaya 

çıkan bir tarikat” olarak belirlemektedir. Bektaşîlik’in mahiyeti ve yapısını iki devrede incelemek 

gerekir. 13.yy.ın ortalarından başlayıp 15.yy.ın sonlarına kadar olan teşekkül devresi ve 15.yy.dan 

sonraki devre (Ocak 1993 : 373-374). Bu ikinci devre, aynı zamanda Bektaşîliğin asıl kuruluş devresi 

olarak da kabul edilir. “Pîr-i sânî” ikinci pîr de denilen Balım Sultan’ın tarikatın başına geçmesiyle 

başlayan devredir. Bektaşîlik’i Kalenderîlik’ten ayıran, ona bugünkü yapısını kazandıran Balım Sultan 

olmuştur (Melikoff 1999 : 203-211).  

            Tarihî ve sosyal hadiseler, Bektaşîlik’in içerisine “Hurufî ve Şiî” tesirlerin girmesine sebep 

olmuştur. Ocak, Kalenderîlik’ten doğmuş olması sebebiyle Bektaşîlik’in, Sünnî İslâm’ın îtikat ve ibâdet 

esaslarına kayıtsız kaldığını, Şamanizm, Budizm ve İran kaynaklı bir takım âyin ve erkânlardan 

etkilendiğinden bahseder. Bütün Bektaşî ayin ve erkanının, “dört kapı kırk makam” telâkkisine 

dayandırıldığını, ibadet anlayışının (ayn-i cem) eski Türklerden kalma toplantılardan esinlendiğini, 

ikrar ayininin ise (tarikata giriş merasimi) Maniheizm’den etkilendiğini  söyler (1993 : 375-376). Sezgin 

ise, diğer tarikatlardan farklı olarak “seyr ü sülûk”un bu tarikatta bulunmadığı ifade eder (1995 : 63). 

Kuruluşu, kaynağı, etkilendiği kültürler ve kurumlar bir yana Bektaşîlik, Anadolu ve 

Balkanlar’da oldukça geniş bir çevreye yayılmıştır (yayılma sahaları ile ilgili olarak bk. F.W. Hasluck , 

Anadolu ve Balkanlarda Bektaşîlik, Ant Yay., 1995, Istanbul). Hatta Osmanlı ordusunun belkemiğini 

oluşturan “yeniçeriler” Bektaşîlik’le eşdeğerde tutulmuştur (Koca 2000 : 85). Daha değişik bir ifadeyle 

Bektaşîlik Osmanlı ordusunun resmî tarikatı durumuna bile gelmiştir. Öztürk, Yeniçeriliğin 

Bektaşîlik’ten değil, Bektaşîliğin Yeniçerilikten etkilendiği görüşündedir (1197 : 86). Azbî’nin de bu 

tarikata intisabında  asker (Dergâh-ı Âlî Çavuşu) kökenli olmasının etkisi olmuş olmalıdır.  

Azbî, tasavvuf hayatının ikinci devresinde Bektaşîlik’te karar kıldığı içindir ki, Bektaşî 

olduğunu, bu tarikata ve ileri gelenlerine bağlılığını çeşitli şiirlerde dile getirmiştir: 

Leyse fiddâri velâ gayri diyen âşık gibi 

Azbî dervîşim muhibbim bende-i Bektâşîyim (28b-5)  

Şair, Divan’ının pek çok yerinde Bektaşîlik’i lafzen anmasa bile bu tarikatın önem verdiği 

kavramları ve bunlara olan saygısını, bağlılığını ifade etmiştir (Ehl-i Beyt, Oniki İmam, Kerbelâ, 



Muharrem mâtemi... gibi). Ancak, şiirlerle ifade edilen bu bağlılık, hiçbir zaman fanatizm şeklinde 

değildir. O daha çok Hz. Muhammed ve Hz. Ali’ye, diğer Ehl-i beyt üyelerine, Oniki İmam’a, Hacı 

Bektaş-ı Velî’ye sevgi bağıyla bağlılığını dile getirmiştir. Şiirlerinde Bektaşîlik unsurlarının daha fazla 

yer alması, bu kurumun ileri gelenlerinden olmasıyla alakalıdır. Onun Bektaşîlikle ilgili konuları dile 

getirirken izlediği tutum itidalli, ılımlı bir tutumdur. Sözünü ettiğimiz konu ve şahıslara da bu ölçüyle 

yaklaşmıştır.  

Bektaşî tarikatının pîri olarak kabul edilen Hacı Bektaş-ı Velî’ye şairin derin bir saygı ve sevgi 

beslediği görülür. 50b ve 51a’daki müseddesler (Selâm-nâme), Hacı Bektaş-ı Velî’ye olan övgü ve 

bağlılığı ifade eder. Bektaşî geleneği Hacı Bektaş’ın silsilesini ve Bektaşîliğin başlangıcını Hz. Ali’ye 

bağlar (Eyuboğlu 1998 : 60-61). Azbî’nin de bu geleneğe uyduğunu görürüz: 50b’deki şiirin bütün 

bentlerinde tekrar edilen; 

“Es-selâm ey mâlik-i sırr-ı ezel nesl-i Alî 

Es-selâm ey nûr-ı Ahmed Hacı Bektâş-ı Velî” 

mısralarındaki “nesl-i Ali” ifadesi, Hacı Bektaş’ın Hz. Ali neslinden geldiğinin kabulüdür. 

Aynı şiirde onun rivâyet edilen bir kerâmetine yer verilir: “Emrin ile esb-i çâpük tek hacer oldu 

revân”(50b-3) mısraıyla, Mahmud Hayrânî adlı kişinin bir arslanın üzerine binip, eline de kamçı yerine 

kullandığı bir yılanı alarak kendisini ziyârete geldiğini öğrenen Hacı Bektaş, “bu kimse canlı varlıklara 

binmiş geliyor; biz cansız olan şeye binelim” diyerek Kızılca Halvet yakınındaki kızıl bir kayaya biner ve 

kayaya yürümesini emreder. O zaman taş, bir kuş biçimine girerek yola koyulur (Melikoff 1999: 116), 

rivâyetine telmih yapılır. Yalnız bir fark vardır ki kaya, beyitte bir ata benzetilir.  

Sana kul olsun Hudâdan lütf u ihsân isteyen 

Cân nisâr etsin yolunda özge sultân isteyen 

Emrine fermân-ber olsun Hakka bürhân isteyen 

Tâlib-i hicrânın olsun derde dermân isteyen 

Es-selâm ey mâlik-i sırr-ı ezel nesl-i Alî 

Es-selâm ey nûr-ı Ahmed Hacı Bektâş-ı Velî (50b-6) 

Azbî’nin şiirlerinde sadece Bektaşî geleneğinin değer verdiği büyüklerin ya da olayların 

anlatımı yer almaz. Aynı zamanda Bektaşî geleneğinde yüksek değere sahip “eline, beline, diline” 

sahip olma öğretisi ve insan sevgisi de işlenmiştir. Onun “Gördüğün ört, görmediğin söyleme” 

nakaratlı nefesi, bu anlamda, gelenek içinde geniş kabul görmüştür.  

Bu yola yol ile giden velîdir 

Bu yola sıdk ile git ki belîdir 

Hem Allah Muhammed Alî yoludur 

Gördüğün ört görmediğin söyleme (46a-3) 



Mustafa Azbî Baba, Dinî-Tasavvufî Türk Edebiyatı ikliminde şiirler söylemiş, kültür tarihimizin 

unutulmaması gereken şairlerindendir. Onun edebî şahsiyetinin şekillenmesinde Niyâzî-i Mısrî ve 

Bektaşî tariki etkili olmuştur. Ancak o, bütün tarikatlardan övgüyle bahsederek aralarında ayırım 

yapmış, bunlara bütünleştirici bir gözle bakabilmiştir. Bu yönüyle denilebilir ki, Azbî tatlar üstü bir 

şairdir.  
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$d0./4,!2 

Dr., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Onun Mēsr´ôden hil©fet aldēĵē ­eĸitli kaynaklarda zikredilir (Kara 1993: 183-201). Niy©z´-i 

Mēsr´ôden bahseden kaynaklardan alēnan bu bilgiye Tat­ē katēlmaz: O, Azb´ônin Bektaĸ´ ķeyhi 

Elvan ¢elebiôye intisab etmesinden dolayē Mēsr´ôden Halvet´ tar´ki ¿zere hil©fet almadēĵē 

gºr¿ĸ¿ndedir (1997: 360-361). Azb´ônin kendisi de bu konuda bilgi vermez. Ancak, Bektaĸ´ 

ķeyhi Elvan Efendiôyi m¿rĸit kabul eder. Ķkinci m¿rĸidinden hil©fet aldēĵē hususunda da bilgi 

yoktur. Ancak, b¿t¿n kaynaklarda ñBaba-Dedeò sēfatēyla anēldēĵē i­in Bektaĸ´lik tariki ¿zere 

hil©fet aldēĵēnē kabul etmemiz gerekir. ñBu dem Elvan Efendi m¿rĸidimdir / Balēm Sult©n 

nazarēyla diriyim (32-a, 12)ò. Bununla birlikte Mēsr´ônin Rodosôa ilk s¿rg¿n¿ olan 1673ôte 

onunla beraber olduĵu varsayēlērsa, Mēsr´ônin ºl¿m tarihi olan 1106/1694 tarihine kadar 

birlikte olmalarē muhtemeldir. Bu da yaklaĸēk 21 yēl s¿re eder ki, Halvet´ tarikatē ¿zere seyr ¿ 

s¿l¾kunu tamamlamasē i­in yeterli bir s¿redir. Bu durum ise ĸ©irin her iki m¿rĸidinden de 

hilafet almēĸ olabileceĵini d¿ĸ¿nd¿rmektedir. 

Vefatēna dair verilen 1149 /1736 tarihini (Ergun 1944: 282-283, Gºlpēnarlē 1992: 9, Kara 1993: 201), Divan 

n¿shalarēnēn ¿­¿nde yer alan, Ķmam Mustafa tarafēndan  yazēlmēĸ ñT©rih-i Ķm©m Mustaf© ez-ber©-yē vef©t-ē 

Hazret-i Azb´ Dedeò baĸlēklē ĸiirin 6. beyitinde gºrebiliyoruz: 

Hâtifü'l-gayb fevtine târihini kılmış tamâm 

Sene bin yüz kırk dokuzda eyledi azm-i güzâr (59a-6)  

Azbî’nin vefatı için verilen 1160/1747 tarihiyle (İsmail Paşa 1947: 225; 1955: II, 446, Tahir 2000: I, 128) ilgili 

olarak ise herhangi bir delil gösterilmemekle birlikte nüshalarda geçen, 

Azbî cihânda gel bir eser ko 

El-hattu bâkî ve'l-ömrü fânî  -1161- (59b-5)  

beytinde 1161/1748 olarak hesaplanan tarih, 1160/1747 tarihine yakın olması yönüyle bu tarihi destekleyici 

görünmektedir (Milli Kütüphane A-6167 numaradaki nüshada bu beytin başlığında da “Târih-i İmâm Mustafâ 

ez-berâyı vefât-ı Hazret-i Azbî” başlığı vardır). Her iki ifadenin aynı başlıkla aynı nüshalarda birlikte bulunuyor 

olması konuyla ilgili çelişkileri arttırmaktadır. Bu durum kesin vefat tarihini tespitimizi güçleştirmektedir. Yine 

bu beyitten Azbî’nin, Divan’ını 1161 tarihinde tamamladığı ve aynı tarihte vefat etmiş olabileceği akla 

gelmektedir. 



Tarihçesi Orhan Gazi’ye kadar uzanan ve günümüze değin “Şahkulu Sultan Bektaşî Tekkesi, Gadnî Baba Tekkesi, 

Mansur Baba Tekkesi, Mehmet Ali Hilmi Dedebaba Tekkesi” gibi çeşitli isimler almış olan bu kurum (Tanman 

1992: 317-342; Kocadağ 1988: 9-130), şimdi de “Şahkulu Sultan Dergâhı” adıyla İstanbul Göztepe’ye bağlı 

Merdivenköyü’nde faaliyetlerini sürdürmektedir. 

¥rnek metinlerin sonunda verilen varak numaralarē Milli K¿t¿phane Yazma: A 2872 

numarada kayētlē n¿shaya aittir. 

  ñDerviĸ Mustafa Azb´, Div©n-ē Tahmis-i Niy©z´-i Mēsr´ò adlē bu eser 1284/1864ôte basēlmēĸ 

olup, eserde Mēsr´ônin 140 il©hisi tahmis edilmiĸtir.  

ñMustafa Azb´, ķerh-i Gazel-i Niy©z´-i Mēsr´ò adlē 43 varaklēk bu eser S¿leymaniye Ktp.,Hacē 

Mahmut Efendi Nu: 3056 ve Ķstanbul ¦. Merkez Ktp, T¿rk­e Bºl. Nu: 2910ôda kayētlēdēr. 

Eser, Mēsr´nin ñEzelden n©r-ē aĸkla ben yana geldim cih©n i­re / Akētdēm ni­e dem yaĸlar 

gºz¿mden dolu kan i­reò matlalē gazelinin ĸerhidir. 

  Azb´, Tasavvuf Edebiyatēônda tartēĸmasēz bir ĸºhrete sahip Mēsr´ônin Divan-ē Ķl©hiy©tôēnē baĸtan sona tahmis edip ayrēca, bir gazelini de ĸerh 

ederek ona baĵlēlēĵēnē, onu anladēĵēnē ifade etmek ister. Bu eserler aynē zamanda bir edeb´ cesaret iĸidir. ķºhretli, usta bir ĸairin b¿t¿n 
ĸiirlerini anlam ve sºyleyiĸ b¿t¿nl¿ĵ¿n¿ bozmadan tahmis etmek, etkilenmenin de ºtesinde, Mēsr´ kadar ustalēkla sºyleyebilme becerisi ve 

g¿venin bir gºstergesi olsa gerek.  

Gel Azb´ depredegºr aĸk ile s©zē 

Tahk´k eyleyenin rehberidir aĸk-ē mec©z ́

H©l ehline bu sºz yetiĸ¿r anla bu r©zē 

Ądemde bulup vasf-ē Ķl©h´yi Niy©z ́

Ol mecm©-ē evs©f-ē am©dan haber¿m var (55), (Milli Ktp. Yaz. A 2628) 

Divanôda Azb´ônin Bektaĸ´ yºn¿n¿ ºn plana ­ēkaran 25 manzume yer alēr. Bu ĸiirlerinde Ehl-i beytôe, 12 Ķmamôa, Hacē Bektaĸ-ē Vel´ôye olan 

derin sevgi ve baĵlēlēĵēnē, Kerbel© faciasēndan duyduĵu derin ¿z¿nt¿y¿ dile getirir. Faciaya sebep olan Haric´leri ve Yezidôi telôin ederek 
¿sl¾bunu sertleĸtirdiĵi gºr¿l¿r:  

Bende oldum hânedâna âlemin sultânıyım 

Hayder-i Kerrâr Aliye'l-Murtazâ’yı sevmişim (27a-4) 

Cismini mirât eyle eşyâya tâ ki  zât ola sana sermâye 

Eyle muhabbet âl-i ȣabâya eyle Yezîde lanet mükerrer (13a-18) 

 


